ינפאם

sint causę, propter quas de reductione & collectione spirituali sit locus intelligendus. Proinde μεταφορικῶς Per גלעד intellige cumulum testimoniorum: Per autem לבנון candidum & scripturam & Ecclesiam: in qua sunt cumulus Dei promissionum de Christo, & omnia candida per fidem. Ad talem ergo Gilead & Libanon reducitur & uenit Ephraim, dum audit Euangelion de Christo prædicari, creditq; diuinis promissionibus de Christo, quæ per fidem reddunt candidos & sanctos: ut Ps. 68. ait Ecclesiam in opaco quoque candidam. Et Act. 15. Petrus ait: Fide corda purificari. ולא ימצא להם ita perducitur, ut sufficiat eis, conuersos ad Christum præter Euangelion nil desideraturos, uelut habentes in uno Christo omnia.

ועבר בים צרה והכה בים גלים והבישו כל מיצולות יאור

Allusione transitus ex Aegypto per mare rubrum: prædicat eos in mundo pressuram habituros, qui sunt ex regno Diaboli per Christum liberati, ita, ut non minus sit Christianus in nouo testamento cum uitæ periculo transeundum per hanc lachrymarum uallem in uitam æternam: quàm Iudæis in ueteri testamento fuit ex Aegypto per mare rubrum in terram Chananæan haud sine uitæ periculo transeundum. בים mare significat mundum: quod ideo uocat צרה angustum, quia mundus non solum tam impius est, ut quiescere nequeat, donec Ecclesiæ Dei nocuerit, sed etiam tam crudelis est, ut miras & inauditas artes nocendi sanctis excogitet. Hinc impius mari feruido comparatur, Esa: 57. & Ps. 93. Persecutiones mundi uocantur mirabiles elationes maris עבר transire בכה בעמק & facere fontem, hoc est, propter uerbi confessionem multa ferre in mundo, perq; multas tribulationes ingredi regnum Dei. פוֹתֵנְיָא & sapientia mundi. חנה arguere mundum Euangelio Christi, ita ut Moses baculo Mare percussit. Quemadmodum mare rubrum transeuntibus restitit: nec nisi baculo Mosis peruium factum est, Ex: 14. Sic mundus Christianus resistens non nisi uerbo Dei fideq; pertransitur, iuxta illud: Eunt de uirtute in uirtutem. מוצולות הובישו מוצולות Mundus Euangelio reprehensus: non aliter cedit uerbo, humiliatus, non amplius resistit uerbi ministris, quàm mare rubrum Mosis cecidit baculo percussum. Mundanum cor uerbo Dei spirituq; perflatum, respiscit: ut olim mare rubrum per uentum orientalem siccabatur.

והורר גאותן אשר ושבת מצרים סור

Vult non solum partis mundi pro totius sumptione ἡ τῆς οὐρανῶν ἐκθέσις exponere per maris fluctus mundum cum sua potentia, sapientiaq; significari: uerum etiam docere, tempore Euangelij omnia summa humiliatum iri, & Christo soli omnia seruitura. Cæterum ideo nominat Aegyptum & Assyriam præcunctis mundi locis: quia hæc duo regna præ cæteris omnibus regnum Israeliticum afflixerunt. Horum ergo superbiam deprimi, sceptrumq; conferri, sit idem, quod supra omnia funda fluminis exiccare, id est, mundi potentiam & sapientiam eneruari & humiliari per Euangelion, ceu lapis ille de monte scissus, omnia mundi regna conterit, Dan. 2.